hujusmodi exhibere dignaremur. Offerens se paratum votata et alia per fratres dicti ordinis 

cuncti solita emittere et facere illaque juxta suam possibilitatem observare et attendere. Nos 

igitur Antonius, cardinalis et commissarius prefatus, attendente votis devotarum personarum 

zelo religionis admonitarum ac Deo regulariter familiari cupientum fore annuendum ac volens 

dictam nobis factam apostolicam commissione ad effectum debitum de ducere ut tenemur. 

Primitus tamen eodem Petro per nobilem et magnificum virum dominum Johanem de Proxita, 

militem, solemniter milite creato et insignis militandus decorato et insigno necnon per eundi 

Petrum tribus videlicet paupertatis, obediencie ac conjugalis castitatis per eum prout dictis 

fratribus ordinis hujusmodi incumbit tenendis in manibus nostris sponte et voluntarie solemniter 

emissis auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte prefato Petro id a 

nobis flexis genibus supplicanti dictum habitum Ordinis Sancti Jacobi hujusmodi habitum 

quidem nigrum cum spata alba in pectore contexta velut fratres predicti gestare noscuntur cum 

solemnitatibus et ceremonialibus pluribus et diversis quem ad modum in talibus fieri consuetum 

est unacum singulis dicti ordinis insignis, privilegiis, juribus, pertinenciis et generaliter omnibus 

aliis quibuscumque ad ipsum ordinem spectantibus exhibimus et contulimus ac tenore 

presentum exhibemus et conferimus ipsum dictorum fratrum nostrum et consocio aggregantes 

volentesque at dicta auctoritate apostolica mandantes dilectis in Xhristo nobis prefati Ordinis 

magistris, commendatoribus, preceptoribus et fratribus ac aliis quibuscumque quorum interest 

cujuscumque dignitatis status, gradus, ordinis, condicionis seu preeminencie fuerunt quatinus 

ipsum Petrum tamquam fratrem eorum pie et benigne in Domino tractent et recipiant ipsumque 

omnibus insignis, privilegiis, juribus et honoribus milicie et ordinis predictorum veluti alii dicti 
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ordinis fratres utuntur et gaudent jurii et gaudere sine contradictione sinant et permittant. In 

quorum omni et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas exinde fieri et 

per notarium nostrum publicum infrascriptum subscribi et publicari mandaminus sigillique 

nostri jussimus et fecimus appensione commimur. Datum et actum Rome, in domibus nostre 

solite residencie, sub anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo 

octavo, indictione sexta, die vero jovis, tricesimaprima mensis augusti. Presulatus prefati 

sanctissimi domini nostri domini Pii, pape secundi, anno primo. Presentibus ibidi prefato 

domino Johanne de Proxita, milite, necnon magnificis et religiosis viris dominis Raymundo 

Sistar, Ordinis Sancti Johannis Hierosolimitanis, et Galserando Torroella de Bajolas, ejusdem 

Ordinis Sancti Johannis preceptoribus, ac venerabili viro domino Narcisio Recolta, canonico et 

preposito Ecclesie Ilerdensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

[Segell: B. M. de Daroca] Ego Berengarius Martini de Daroca, clericus Tirasonensis diocesis, 

prefati reverendisimi domini cardinalis secretarius, publicus, apostolica et imperiali 

auctoritatibus, notarius, quia predictis omnibus et singulis, una cum prenominatis testibus, 

interfui, idcirco presens pubblicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, de mandato 

ejusdem reverendisimi cardinalis in hac publicam formam redegi, signoque et nomine meis 

solitis et consuetis una cum ejus sigilli appensis signavi in robur premisorum. 
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1458, novembre, 8.13 Roma.  

El papa Pius II autoritza la fundació d’una confraria a l’Hospital General de Mallorca a 

petició dels jurats de la ciutat i Regne de Mallorca, i per intercessió del cardenal Antoni 

Cerdà. El pontífex, a més, atorga diverses gràcies, entre les quals l’elecció del 

confessor, la realització de les exèquies en temps d’entredit o la concessió d’una 

indulgència per a les persones que facin almoina en favor de l’Hospital General en 

determinades festivitats. 

AGCIM, III-336/5, sf. 

In nomine Domini. Amen. Hoc est exemplum authenticum quarumdam literarum apostolicarum 

Pii, papae secundi, tenoris sequentis videlicet: 

Pius, episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis juratis, et Universitati civitatis 

Majoricensis. Salutem, et apostolicam benedictionem. Probatae devotionis sinceritas, quam erga 

nos et Romanam geritis Eclesiam, promeretur ut votis vestris, illis praesertim per quae pietatis 

officia sperantur per amplius prorogari, et unde vestrarum et aliorum fidelium salus provenire 

valeat animarum, quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus […]ne pro parte vestra 

nobis nuper exhibita petitio c[…]nebat, quod vos attendentes in toto Regno Majoricarum nullum 

13 El document és una còpia datada el dia 1 de juny de 1756. Una còpia de la butlla original es troba al 
Regestum Literarum Apostolicarum Pii PP secundi, tom 2 de Cúria, p. 118, a l’Arxiu Secret Vaticà. 
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hospitale fore, in quo Christi pauperes infirmi, et peregrini cum illa caritate, qua in plerisque 

aliis diversarum civitatum hospitalibus recipiuntur et foventur recipi et foveri consueverunt, 

unum hospitale hujusmodi famosu[m] et amplum in civitate praedicta juxta formam quarumdam 

literarum apostolicarum vobis super hoc concessarum construere et haedificare intenditis, in quo 

iidem pauperes infirmi, et peregrini charitative recipi, ali, et sustentari possint, et ad hoc ut 

hospitale praedictum salubrius dirigatur, et majoribus fidelium suffragiis adjuvetur, unam mihi 

confratriam instituere optatis, sperantes per illam non solum in expensis occurrentibus, verum 

etiam circa modum gubernationis pauperum et infirmorum hujusmodi hospitale praedictum 

singulis temporibus fore multifaria relevandum. Quare pro parte tam dilecti filii nostri Antonii, 

tituli Sancti Grisogoni presbiteri cardinalis, quam vestra, qui ut asseritis, propter hoc non nulla 

Capitula et ordinationes/ fecistis, nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis praefatam 

confratriam instituendi licentiam concedere, illamque aliquibus spiritualibus gratiis communire, 

ac alias pro faciliori haedificatione hospitalis praedicti opportuni providere de benignitate 

apostolica dignaremur. Hos (sic.) igitur qui eadem charitatis opera optamus ubilibet vigere, et 

intendi praefati cardinalis ac vestris supplicationibus inclinati vobis unam confratriam 

hujusmodi in dicto hospitali juxta Capitula et ordinationes per vos facta praedicta, quae in 

quantum honestatem concernunt, rata habemus, […]rata, instituendi, et ordinandi, ac faciendi 

aucthoritate [apos]tolica tenore praesentium licentiam elargimur. Et nihilominus omnibus et 

singulis confratribus confratriae hujusmodi qui infra biennium ab illius institutione, et 

ordinatione hujusmodi computandum in illa recepti fuerint, ut aliquem praesbiterum secularem, 

vel regularem in eorum possint, et quilibet eorum possit eligere confessorem, qui ipsis et eorum 

cuilibet semel in vita dumtaxat, confessionibus eorum diligenter auditis pro quibuscumque 

commissis etiamsi talia fuerint propter quae Sedes Apostolica foret merito consulenda, debitam 

absolutionem impendere, et injungere paenitentiam salutarem, nec non ut idem vel alter 

confessor omnium peccatorum, de quibus corde contriti, et ore confessi fuerint, semel tantum in 

vero mortis articulo, plenam remissionem ipsis in sinceritate fidei, unitate Sanctae Romanae 

Eclesiae, ac obedientia et devotione nostra, vel successorum nostrorum Romanorum pontificum 

canonice intrantium persistentibus auctoritate apostolica concedere valeat: sic tamen quod idem 

confessor de iis, de quibus fuerit aliis satisfactio impendenda, eam confratribus ipsis per/ se, si 

supervixerint, vel per heredes suos, si tunc forte transierint faciendam injungat, quam confratres 

vel heredes ipsi facere, aut juxta statuta, et ordinationes praedicta per unum annum ab illorum 

ingressu computandum singulis sextis feriis jejunare aut alia loco jejunii in ibi expressa facere 

teneantur. Et ne quod absit, propter hujusmodi gratiam reddantur procliviores ad illicita in 

posterum committenda, volumus quod si ex confidentia remissionis hujusmodi aliqua forte 

committerent quo ad illa praedicta remissio ipsis nullatenus suffragetur. Praeterea ut si et 

quoties ex quavis causa civitatem, vel diaecesim, aut Regnum Majoricense ecclesiastico supponi 

contigerit interdicto, hospitale praedictum cum illius capella nisi de eis specialis et expraessa 

mentio habeatur Interdicto hujusmodi supposita ese minime censeantur, quinimo liceat tempore 

interdicti hujusmodi priori et capellanis dicti hospitalis in eadem capella, januis semiclausis 

excomunicatis, et interdictis exclussis, et solis confratribus confratriae hujusmodi pro tempore 

existentibus admissis, dummodo ipsi confratres, vel eorum aliqui qui ad hoc admitti non 
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debeant, causam non dederint interdicto, nec id eis ex causa rationabili contigerit specialiter 

interdici, non pulsatis magnis campanis, sed alta, vel submissa voce missas, et alia divina officia 

celebrare. Quodque etiam eodem interdicti tempore confratres ipsi non excomunicati, neque 

interdicti ut praefertur paenitentiae, et eucharistiae, ac extremo unctionis sacramenta in eadem 

capella a priore seu capellanis praedictis accipere ac ipsorum confratrum, et personarum dicti 

hospitalis decedentium corpora in caemeterio dicti hospitalis ecclesiasticae/ sepulturae tradi, 

ipsique prior et capellani dicta sacramenta eis tempore interdicti hujusmodi impendere, et 

corpora hujusmodi sepelire libere, ac licite valeant. Devotioni vestrae auctoritate praedicta 

tenore praesentium de specialis dono gratiae indulgemus. Et in super cupientes ut hospitale 

ipsum congruis honoribus frequentetur, et tam confratres ipsi, quam alii utriusque sexus fideles 

eo ferventius ad impendendum ipsi hospitali, ac pauperibus, et infirmis ejusdem pia suffragia 

excitentur, quo ex hoc ibidem dono caelestis gratiae uberius conspexerint se refectos de 

omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus auctoritate confissi 

omnibus, et singulis vere paenitentibus et confessis, qui capellam hospitalis hujusmodi in 

Nativitatis, Annunciationis, Purificationis, Assumptionis Beatae Mariae Virginis festivitatibus 

devote visitaverint, ac ad sustentationem pauperum, et infirmorum, nec non fabricam, 

reparationes, et conservationem hospitalis hujusmodi manus adjutrices porrexerint, pro singulis 

ex eisdem festivitatibus septem annos, et totidem quadragenas de injunctis eis paenitentiis 

misericorditer relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Nulli ergo 

omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis, et relaxationis infringere, vel ei 

ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis 

Dei, et beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud 

Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo 

octavo pridie nonas novembris pontificatus nostri anno primo./ 

C. 

Ja(cobus) Lucen(sis). Fabritius. Jo(annes) Ortitius. 

Descriptum, et recognitum ex Regesto Literarum Apostolicarum Pii Papae Secundi, quod 

adservatur in Archivo Secretiore Apostolico Vaticano, tom 2 de Curia, pagina 118, cum quo 

collatum concordat, salvo s(ignaturae?).  

In quorum fidem hic me subscribo et meo solito sigillo signavi. 

Dabam ex Archivo Secretiore Apostolico Vaticano kalendis junii 1756. Indictione IV. 

Pontificatus sanctissimi in Christo patris, et domini nostri, domini Benedicti divina providentia 

papae XIV. Anno XVI. 

Ita est Josephus comes Garantius Archivo praedicto praefectus. 

Locus + sigillis. 
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1459, juliol, 10. Mallorca.  

Els jurats de la ciutat i Regne de Mallorca agraeixen a Antoni Cerdà que hagi intercedit 

perquè el papa hagi concedit una indulgència amb motiu de la fundació de l’Hospital 

General de Mallorca. Així mateix, aprofiten l’avinentesa per recomanar-li Miquel 

Bagur, enviat del Col·legi de la Mercaderia a Roma, per aconseguir del papa la 

derogació de la disminució de l’almoina de draps, que havia estat disposada a petició 

dels obrers de Sant Nicolau. 

ARM, AH, Lletres missives, 679, f. 135r-v. 

Molt reverent pare en Crist e senyor, 

Per una letra, per vostra senyoria a nosaltres tramesa, e per relació d’en Vicens Roig som stats 

certifficats de la bona diligència e treball e obra, ab acabament, per vostra senyoria donada en 

les provisions e indulgències de nostre sant pare obtengudes sobra la fundació del spital de